平成 30年第１回臨時会

富良野市議会会議録（第１号）

平成 30年 １月 29日（月曜日）

 - 1 -

平成30年第１回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

平成30年 １月29日（月曜日）午前10時01分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 富良野市議会議会運営委員会委員の補充選任

 日程第 ４ 報告第 １号 専決処分報告（自動車事故の損害賠償及び和解について）

 日程第 ５ 議案第 ４号 自動車事故の損害賠償及び和解について

 日程第 ６ 議案第 １号 平成29年度富良野市一般会計補正予算（第５号）

       議案第 ２号 平成29年度富良野市公設地方卸売市場事業特別会計補正予算（第４号）

       議案第 ３号 富良野市財政調整基金の処分について

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（16名）

議 長 ９番 日 里 雅 至 君 副議長 ８番 天 日 公 子 君

 １番 大 栗 民 江 君  ２番 宇 治 則 幸 君

 ３番 石 上 孝 雄 君  ４番 萩 原 弘 之 君

 ５番 岡 野 孝 則 君  ６番 今  利 一 君

 ７番 岡 本  俊 君  10番 佐 藤 秀 靖 君

 11番 水 間 健 太 君  12番 関 野 常 勝 君

 13番 渋 谷 正 文 君  14番 後 藤 英知夫 君

 15番 本 間 敏 行 君

 17番 黒 岩 岳 雄 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 能 登 芳 昭 君 副 市 長 石 井  隆 君

総 務 部 長 若 杉 勝 博 君 市 民 生 活 部 長 長 沢 和 之 君

保 健 福 祉 部 長 鎌 田 忠 男 君 経 済 部 長 後 藤 正 紀 君

ぶどう果樹研究所長 川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 吉 田 育 夫 君

看 護 専 門 学 校 長 澤 田 貴美子 君 総 務 課 長 高 田 賢 司 君

 - 2 -

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 西 野 成 紀 君

教育委員会委員長 吉 田 幸 男 君 教育委員会教育長 近 内 栄 一 君

教育委員会教育部長 山 下 俊 明 君

農業委員会事務局長 佐 藤 正 義 君 監 査 委 員 宇佐見 正 光 君

監査委員事務局長 佐 藤 清 理 君 公平委員会委員長 中 島 英 明 君

公平委員会事務局長 佐 藤 清 理 君 選挙管理委員会委員長 堀 川 眞 理 君

選挙管理委員会事務局長 大 内 康 宏 君

─────────────────────────────────────────────

◎事務局出席職員

事 務 局 長 川 崎 隆 一 君 書 記 今 井 顕 一 君

書 記 佐 藤 知 江 君 書 記 倉 本 隆 司 君

 - 3 -

                午前10時01分 開会

                （出席議員数16名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） これより、本日をもって招集さ

れました平成30年第１回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        岡 野 孝 則 君

        後 藤 英知夫 君

を御指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長川崎隆一君。

○事務局長（川崎隆一君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に、市長より提出の事件、議案第１号から議

案第４号及び報告第１号、以上５件につきましては、あ

らかじめ御配付のとおりでございます。

 議会より提出の事件につきましては、別紙議会側提出

件名表に記載のとおりでございます。

 次に、市長より行政報告の申し出があり、その概要に

つきましては、本日お手元に御配付のとおりでございま

す。

 １月９日、広瀬寛人君から議員の辞職願が提出され、

地方自治法第126条ただし書きの規定に基づき、議長職権

において10日付でこれを許可いたしました。

 このことにより、富良野市議会議会運営委員会委員に

欠員が生じましたことを御報告いたします。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 次に、会派役員の変更届け出があり、民主クラブ会長

に石上孝雄君、幹事長に萩原弘之君、ふらの未来の会会

長に水間健太君、幹事長に佐藤秀靖君が就任した旨の届

け出がありましたので、御報告いたします。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長黒岩岳雄君。

○議会運営委員長（黒岩岳雄君） -登壇-

 おはようございます。

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました平

成30年第１回臨時会が開催されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、６件でございま

す。

 うち、議会側提出事件は１件で、内訳は、議会運営委

員会委員の補充選任１件でございます。

 市長よりの提出案件は５件で、その内訳は、補正予算

２件、報告１件、その他２件でございます。

 事件外として、市長の行政報告、議長報告がございま

す。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げまして、

議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（日里雅至君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

        行  政  報  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） この際、あらかじめ申し出のあ

りました市長の行政報告に関する発言を許可いたします。

 市長能登芳昭君。

○市長（能登芳昭君） -登壇-

 おはようございます。

 議長のお許しをいただきましたので、行政報告いたし

ます。

 １、要望運動についてであります。

 - 4 -

 北海道富良野緑峰高校の学科再編についてであります。

 富良野圏域連携協議会会長として、12月20日に富良野

地区広域教育圏振興協議会会長とともに、北海道、北海

道教育委員会に対し、北海道立富良野緑峰高校の農業系、

工業系、商業系の三つの枠組みの維持、情報ビジネス科

と流通経済科を統合し、地域経済と国際観光を担う人材

を育成するための商業に関する科目への再編、観光産業

に立脚したコース設定や選択科目の導入について要望し

てまいりました。

 ２、職員の懲戒処分についてであります。

 地方公務員法第29条第１項及び富良野市職員の懲戒処

分等に関する規程第５条第１項の規定に基づき、平成29

年12月29日をもって、１件の懲戒処分を行ったところで

あります。

 懲戒処分の内容については、次のとおりであります。

 １）被処分者、市民生活部、職員、50歳代。

 ２）処分年月日、平成29年12月29日。

 ３）非違行為、服務業務処理関係（服務規程違反・無

断欠勤、遅刻、早退）、公金・公物の不法利得関係。

 ４）処分の内容、懲戒免職。

 ５）懲戒等歴、あり。

 以上であります。

○議長（日里雅至君） 以上で、市長の行政報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  富良野市議会議会運営委員会委員の補充選任

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第３、富良野市議会議会運

営委員会委員の補充選任についてを議題といたします。

 議会運営委員会委員の補充選任につきましては、委員

会条例第７条第４項の規定により、水間健太君を指名い

たします。

 ただいまの指名のとおり決することに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました水間健太君を議会

運営委員会委員に選任することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第４

  報告第１号 専決処分報告（自動車事故の損害

  賠償及び和解について）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第４、報告第１号、専決処

分報告を議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 建設水道部長吉田育夫君。

○建設水道部長（吉田育夫君） -登壇-

 おはようございます。

 報告第１号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第180条第１項の規定により、去る

１月19日付をもって専決処分を行った自動車事故の損害

賠償及び和解につきまして、同条第２項の規定により御

報告申し上げるものでございます。

 本件は、平成29年11月８日、日の出町10番駐車場内に

おいて、上下水道課職員の運転する車両が東６条配水管

移設工事の現地確認業務を終え、帰庁のため、駐車場内

において方向転換をした際に、後方に駐車していた車両

のフロントバンパーに接触し、損害を与える事故を発生

させたものでございます。

 車両の損害金は、フロントバンパー修理代に代車料を

含め、13万3,704円でございます。

 この事故は、方向転換時における後方への注意不足に

よるもので、富良野市の過失割合を10割とし、損害賠償

額を13万3,704円とし、１月19日に示談を交わしておりま

す。

 幸い、今回の事故においては双方に人身等の被害はな

く、大事には至りませんでしたが、今後も、職員の自動

車運転に際しては安全運転に十分留意するよう指導を徹

底してまいります。

 以上でございます。

○議長（日里雅至君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） ないようですので、報告第１号

は、地方自治法第180条第２項に基づく報告であります。

 以上で、本報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第５

  議案第４号 自動車事故の損害賠償及び和解に

  ついて

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第５、議案第４号、自動車

事故の損害賠償及び和解についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 教育委員会教育長近内栄一君。

○教育委員会教育長（近内栄一君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第４号、自動車事故の損害賠償及び和解について

御説明申し上げます。

 本件は、平成29年12月12日午後１時50分ごろ、富良野

市西扇山１の国道38号布礼別橋上において、学校教育課

嘱託職員が公用車を運転していたところ、道路上のわだ

ちにハンドルをとられ、反対車線側の欄干に追突し、そ

 - 5 -

の直後、反対車線を走行してきた車両が公用車後部に追

突し、車両全部を損傷させ、運転していた男性に軽いけ

がを負わせたものでございます。

 本件の人身に関する損害額は、男性の治療費、通院費、

慰謝料として３万8,581円、車両に関する損害額は、車両

修繕費、代車費用などで128万2,716円、合計132万1,297

円でございます。

 相手方に過失が認められないことから、富良野市の過

失割合を10割、損害賠償金を132万1,297円として示談し

ようとするものでございます。

 幸い、相手方におきましては大きなけがには至りませ

んでしたが、今後も、職員の自動車運転に際しては安全

運転に十分留意するよう指導を徹底してまいります。

 以上でございます。

○議長（日里雅至君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） ないようですので、以上で質疑

を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第６

  議案第１号 平成29年度富良野市一般会計補正

  予算（第５号）

  議案第２号 平成29年度富良野市公設地方卸売

  市場事業特別会計補正予算（第４号）

  議案第３号 富良野市財政調整基金の処分につ

  いて

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 日程第６、議案第１号、平成29

年度富良野市一般会計補正予算及びこれに関連する議案

第２号、平成29年度富良野市公設地方卸売市場事業特別

会計補正予算並びに議案第３号、富良野市財政調整基金

の処分について、以上３件を一括して議題といたします。

 本件３件について、順次、提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第１号、平成29年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第５号は、歳入歳出それぞれ6,807万2,000円を追加し、

歳入歳出予算の総額を128億1,082万2,000円にしようと

するものと、地方債の補正で変更１件でございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 12ページ、13ページでございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、庁舎等に要する除

排雪業務委託料、災害等における水中ポンプ及び発電機

の器具購入費、公用出張に伴う高速自動車道の施設使用

料で、944万4,000円の追加でございます。

 ７款商工費は、１項商工費で、公設地方卸売市場の受

電設備更新に要する公設地方卸売市場事業特別会計繰出

金193万8,000円の追加でございます。

 ８款土木費は、２項道路橋梁費で、除雪対策事業費の

除排雪業務委託料などの追加と東６条道路改良舗装事業

における財源振替で、4,981万3,000円の追加でございま

す。

 ９款教育費は、２項小学校費及び３項中学校費で、小・

中学校における燃料及び光熱水費、除排雪業務委託料、

687万7,000円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、10ページ、11ページでございます。

 １款市税は、１項市民税で、法人市民税、法人税割1,555

万5,000円の追加でございます。

 15款国庫支出金は、２項国庫補助金で、特定防衛施設

周辺整備調整交付金の東６条道路改良舗装事業交付金及

び水防用備蓄資材交付金で、881万7,000円の追加でござ

います。

 19款繰入金は、１項基金繰入金で、除雪対策事業に充

てる財政調整基金繰入金4,900万円の追加でございます。

 22款市債は、１項市債で、東６条道路改良舗装事業に

充てる特定防衛施設周辺整備調整交付金の追加に伴う調

整で、530万円の減額でございます。

 戻りまして、４ページ、５ページでございます。

 第２条地方債の補正は、第２表地方債補正に記載のと

おり、東６条道路改良舗装事業債の限度額の変更でござ

います。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第２号、平成29年度富良野市公設地方卸売市場事

業特別会計補正予算について御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市公設地方卸売市場

事業特別会計補正予算第４号は、歳入歳出それぞれ193

万8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を8,194万2,000

円にしようとするものでございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ６ページ、７ページ下段でございます。

 １款総務費は、１項施設管理費、１目一般管理費で、

市場の高圧受電設備の区分開閉器などを更新する市場受

 - 6 -

電設備更新工事費193万8,000円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 同じく、６ページ、７ページの上段でございます。

 ２款繰入金は、１項他会計繰入金、１目一般会計繰入

金で、193万8,000円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第３号、富良野市財政調整基金の処分について御

説明申し上げます。

 本件は、富良野市財政調整基金条例第６条の規定によ

り、平成29年度の事業費財源に充てるため、財政調整基

金を処分しようとするものでございます。

 その内容は、除雪対策事業の財源として、4,900万円以

内を財政調整基金から処分しようとするものでございま

す。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（日里雅至君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 最初に、議案第２号、平成29年度富良野市公設地方卸

売市場事業特別会計補正予算について行います。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

 ４番萩原弘之君。

○４番（萩原弘之君） ６ページ、７ページでございま

す。

 まず、どのような日程で工事が行われるのか、それか

ら、前段の説明で早急に工事が必要であるというような

お話をいただいておりますが、この早急にというのは、

本当に緊急性を要するのかどうか、この２点について質

問させていただきます。

○議長（日里雅至君） 御答弁願います。

 経済部長後藤正紀君。

○経済部長（後藤正紀君） 萩原議員の御質問にお答え

いたします。

 １点目の工事の日程でございますが、およそ１カ月半

から２カ月程度かかる見込みでございますので、本補正

予算が成立後、直ちに作業を始めまして、３月末までの

工事予定と考えてございます。

 もう一点の緊急性でございますが、11月末に電気系統

等でトラブルが発生いたしまして、その際に電気保安協

会で確認、調査をしていただいた結果、この開閉器、ケ

ーブル等は既に22年を経過していることから、いつ壊れ

てもおかしくない状態で、できるだけ早目の修繕、修理

等が必要との診断をいただきました。いま壊れたもので

はございませんが、これが故障いたしますと周辺への停

電の影響等も考えられることから、今補正によりまして

緊急に修繕しようとするものでございます。

 以上です。

○議長（日里雅至君） よろしゅうございますか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） そのほか質疑ございませんか。

 ３番石上孝雄君。

○３番（石上孝雄君） 関連ですが、通常、この設備は

大体15年を目安にしているというふうに伺っていますけ

れども、なぜこのタイミングなのか、昨年11月にそうい

うことが起きているのであれば、15年という節目のとき

になぜそういうことをきちっとやってこなかったのか、

その辺をお聞きいたします。

○議長（日里雅至君） 御答弁願います。

 経済部長後藤正紀君。

○経済部長（後藤正紀君） 石上議員の御質問にお答え

いたします。

 いま議員がお話しのとおり、こちらの設備については

おおむね15年の耐用年数という想定でございますが、こ

ういう機器等につきましては、維持管理を行いながらで

きるだけ長くもたせたいということもございまして、毎

年、検査をしながら見てきてございます。

 このたびのことにつきましては、定期検査で発見でき

ませんでしたが、11月末にトラブルが発生いたしまして、

調査の結果、既に22年が経過したもので、もうそろそろ

限界が来ているという診断をいただきましたので、それ

に伴っての今回の補正でございます。

 以上です。

○議長（日里雅至君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） ないようですので、以上で議案

第２号、平成29年度富良野市公設地方卸売市場事業特別

会計補正予算の質疑を終わります。

 次に、議案第３号、富良野市財政調整基金の処分につ

いてを行います。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） ないようですので、以上で議案

第３号、富良野市財政調整基金の処分についての質疑を

終わります。

 次に、議案第１号、平成29年度富良野市一般会計補正

予算について行います。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

 11番水間健太君。

○11番（水間健太君） 12ページ、13ページの２款１項

６目の110番、庁舎維持管理経費の除排雪業務委託料に関

してです。

 除雪に関しては年度当初より予測されているものだと

思うのですが、これは、年度当初の計上ではなく、なぜ

 - 7 -

このタイミングでの計上になったのかが１点と、また、

この契約について、期間を一括して契約するのか、それ

とも１回幾らという契約になるのか、その内容について

お知らせをお願いします。

○議長（日里雅至君） 御答弁願います。

 財政課長藤野秀光君。

○財政課長（藤野秀光君） 水間議員の御質問にお答え

させていただきます。

 除排雪業務委託料についてですが、年度当初で予算計

上させていただいているところですけれども、昨年11月、

12月に思った以上の支出がありまして、今後の計画も含

めますと少し不足するものですから、その分を計上させ

ていただいたところでございます。

 その契約の変更ですが、期間契約ではなく、単価契約

で行っているところでございます。

 以上です。

○議長（日里雅至君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） そのほか質疑ございませんか。

 ３番石上孝雄君。

○３番（石上孝雄君） 同じく、12ページ、13ページの

８款土木費２項道路橋梁費３目道路除雪費の100番、除雪

対策事業費です。

 近年、毎年２億円を超えるような除雪対策費となって

おります。除雪に関して言えば、今回も4,900万円ほどの

補正で、ことしの初雪から見ても、ふえていくのはしよ

うがないなと思います。しかし、この経費についての市

民への啓蒙、啓発というか、除雪に対する協力要請など

はこれからもうちょっと必要と考えますけれども、いか

がでしょうか。

○議長（日里雅至君） 御答弁願います。

 建設水道部長吉田育夫君。

○建設水道部長（吉田育夫君） 石上議員の御質問にお

答えいたします。

 除雪に関しましては、かねてより、連合町内会長会議

等で啓蒙しているところでございます。今年度につきま

しては、あわせまして、２月の広報時に、各町内会に対

し、敷地内の雪の取り扱いについて、道路には出さない

で敷地内で処理してほしい、それから、屋根からの落雪

等には十分注意をし、落雪があった場合は所有者で処理

してほしいという趣旨の回覧をする予定です。市民の協

力については、広報、それから、連合町内会長、町内会

長を通して引き続き十分な啓蒙を行っていくよう、我々

としても努力してまいりたいと思います。

 以上でございます。

○議長（日里雅至君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） そのほか質疑ございませんか。

 ８番天日公子君。

○８番（天日公子君） 除雪に関してですが、実は、車

に乗っている方からいろいろなお話がある中で、排雪さ

れた後に交差点に来たとき、ちょうど縁のところが高く

なっていて、先のほうに車を出さなければ道路に出てい

けないというようなお話があります。

 そこで、除排雪の契約では、交差点の雪の処理の仕方

について何かされているのでしょうか。

○議長（日里雅至君） 御答弁願います。

 建設水道部長吉田育夫君。

○建設水道部長（吉田育夫君） 交差点における排雪処

理につきましては、明文化された契約事項はございませ

んけれども、最初に業者と打ち合わせを行う際に、交差

点については十分に留意するようにという注意事項を与

えております。どうしても排雪が優先される部分もござ

いますので、その辺は、業者とも協力関係を十分に築き

ながら、今後はそのようなことがないよう努力していき

たいというふうに思っております。

 以上でございます。

○議長（日里雅至君） よろしゅうございますか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） ないようですので、以上で議案

第１号、平成29年度富良野市一般会計補正予算の質疑を

終わり、本件３件の質疑を終了いたします。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件３件について、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件３件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 以上で、本臨時会に付議された

案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、平成30年第１回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時33分 閉会

 - 8 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

平成30年 １月29日

議  長  日  里  雅  至

署名議員  岡  野  孝  則

署名議員  後  藤  英 知 夫